Die Dekretisten haben diese Fragen grundsätzlich so beantwortet, daß daraus keine Minderung der päpstlichen *plenitudo potestatis* abgeleitet werden konnte. Stephan von Tournai hat etwa bestritten, daß den Kardinälen aus der Wahl, bei der sie quasi-metropolitane Funktionen erfüllten, eine Jurisdiktion über den Papst erwachse<sup>134</sup>. Simon von Bisignano (ca. 1178) spricht den Kardinälen ebenfalls die Ausübung der Vollgewalt ab; sie übertragen dem Papst mit der Wahl die *executio potestatis*. Er vergleicht die Kardinäle bei der Papstwahl mit dem Papst bei der Erhebung des Kaisers. Indem der Papst den *usus gladii* dem Kaiser überträgt, gibt er eigentlich mehr als er hat<sup>135</sup>. Huguccio löste die für die Suprematie des Papstes heiklen Fragen vorsichtig und mit subtilen Argumenten, indem er verneinte, daß die Kardinäle bei einer Vakanz das Haupt der Kirche seien, da mehrere Männer nicht zugleich das Haupt sein könnten. Die Kirche ist in dieser Lage ohne Haupt, und die Kardinäle handeln nur *vice capituli*, sind aber selbst nicht das Haupt<sup>136</sup>. Auch Laurentius Hispanus hat in der Glosse zu III Comp. 1, 5, 1 aus der Wahlhandlung keine Schlüsse zur Übertragung der Gewalt von den Kardinälen auf den Papst gezogen. Er setzt die Kardinäle in Beziehung zum Volk, das den

<sup>132</sup> D. 23 c. 1 (= FRIEDBERG, CIC I 77–79); z. B. Rufinus, Summa Decretorum, ed. SINGER 49; Summa Parisiensis, ed. McLAUGHLIN 23.

<sup>133</sup> Conc. Lat. III c. 1 (COD 187) = X. 1, 6, 6 (= FRIEDBERG, CIC II 51).

<sup>134</sup> Ad C. 3 q. 1 c. 6, ed. SCHULTE 190: *Quo casu dicunt quidam male distinguere hic Gratianum, et aiunt cardinales eum locum obtinere in electione summi pontificis quem metropolitanus obtinet in electione cuiuslibet episcopi et ideo quod iudices esse posse ipsius. Ad quod respondetur quia tenent locum metropolitani in confirmatione electionis, non in potestate iudicii.*

<sup>135</sup> Ad D. 23 c. 1, ed. JUNCKER, Summe 494, A. 2: *Collige cardinales dare apostolico executionem potestatis quam ipsi exercere non possunt. Et ideo non mireris, si apostolicus imperatori tribuat executionem terreni gladii, quam non habet. Cum enim primo sit rex, post, cum coronam regni a papa suscipit, imperator constituitur, ut infra dicitur (§ 4). Alioquin iuramentum fidelitatis ei non faceret, ut LXIII Tibi domino (c. 33).* Dazu vgl. KEMPF, Papsttum und Kaisertum 210.

<sup>136</sup> Summa Decretorum ad D. 79 c. 7, zit. nach RÍOS FERNÁNDEZ, Primado 36, A. 15: *Sed defuncto papa et alio nondum electo, quis est caput ecclesie? Dicunt quod cardinales. Sed non credo esse verum: quia quomodo tot homines essent unum caput aut quomodo vacaret et acephala diceretur si caput haberet? Est ergo ecclesia tunc acephala et sine capite: funguntur tamen vice cardinales tunc. Sed nunquid possent deponere episcopum? Sic: quia durat universitas et in multis funguntur vice pape, ar. di. LXV Si forte (c. 9). Similiter et canonici, mortuo episcopo possunt excommunicare et absolvere et remissiones facere. Et quod cardinales talia possunt mortuo papa, ar. ut l. c. Si quis pecunia (D. 79 c. 9).*